
 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 

ZA ŠKOLNÍ ROK 2023 - 2024 

 

Základní škola a Mateřská škola Sluhy 
Sluhy 29, 250 63 p. Mratín 

 

 

Č.j.: 720/2024/ZMSL 

 

Zpracovaly: Mgr. Kateřina Rychlá, Mgr. Petra Plačková 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

    

Obsah 
I. Základní údaje o škole .................................................................................................... 3 

II. Přehled oborů vzdělávání, které škola vyučuje ................................................................. 5 

III. Personální zabezpečení činnosti školy ........................................................................... 6 

IV. Organizace výchovně-vzdělávacího procesu školy a zajištění podpory žáků se speciálními 
vzdělávacími  potřebami a žáků s nárokem na poskytování jazykové přípravy ........................ 7 

V. Údaje o zápisu k povinné školní docházce ....................................................................... 9 

VI. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků ............................................................................. 10 

VII. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů ............................................................. 12 

VIII. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků ................................................ 14 

IX. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti........................................................ 15 

X. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI .................................................... 16 

XI. Základní údaje o hospodaření školy za kalendářní rok 2023 ........................................... 16 

XII. Přehled realizovaných oprav a investic ve školním roce 2023/ 2024 ............................... 18 

 

 

  



 

3 
 

 I. Základní údaje o škole 

Název školy: Základní škola a Mateřská škola Sluhy 

Adresa školy: Sluhy 29, 250 63, p. Mratín 

IZO školy: 600052087 

IČO školy: 70990883 

Webové stránky školy: zsmssluhy.cz 

Datová schránka: dn9mshu 

Emailové kontakty: Vedení školy - reditel@zsmssluhy.cz 
Mateřská škola - ms@zsmssluhy.cz 
Školní družina - serclovazdenka@zsmssluhy.cz 

Školní jídelna - jidelna@zsmssluhy.cz 

Telefonní kontakty: Vedení školy - 736 701 351 
Mateřská škola - 736 753 748 
Školní jídelna - 736 753 744 

Zřizovatel školy: Obec Sluhy 

Adresa zřizovatele školy: Sluhy 7, 250 63 p. Mratín 

Ředitel školy: Mgr. Kateřina Rychlá 

Zástupce ředitele školy: -  

Zástupce ředitele pro MŠ: 

 

Jelena Mrzílková 

Výchovný poradce: 
 

Mgr. Kateřina Rychlá 

Metodik prevence: Mgr. Kateřina Rychlá 

Školní speciální pedagog:   -  

Školní psycholog: -  

Vedoucí vychovatelka školní družiny: Zděnka Šerclová 

Vedoucí školní jídelny: Martin Trsek 

Složení školské rady: 
 
 
 

Mgr. Andrea Bičová – předsedkyně,  
Věra Hanžlíková – zástupce rodičů,  
Eva Kacelová – zástupce zřizovatele 

Zařízení náležící škole:   
 
 
 

Základní škola IZO 102438153 
Mateřská škola IZO 107516012 
Školní družina IZO 108 056 171 
Školní jídelna IZO 113 800 100 

mailto:reditel@zsmssluhy.cz


 

4 
 

 

Kapacita školy: Základní škola: 150 žáků 
Mateřská škola: 25 dětí  
Školní družina: 90 žáků 
Školní jídelna: 150 strávníků 

 

Charakteristika školy 
 
Základní škola a Mateřská škola Sluhy, příspěvková organizace je právním subjektem, který pod 
tímto názvem existuje od 1. července 2006. K tomuto datu byly obě organizace sloučeny  
a ZŠ a MŠ Sluhy se stala nástupnickou organizací.  

 

Mateřská škola 

 
Mateřská škola v obci Sluhy byla založena v roce 1956.  

Jedná se o jednotřídní (heterogenní) mateřskou školu s kapacitou 25 dětí. V současné době je 

mateřská škola naplněna na 100 % dětmi pouze ze spádové oblasti obce Sluhy. Pracují zde dva 

pedagogové – zástupkyně ředitelky pro MŠ a učitelka MŠ. Dále zde pracuje kuchařka a uklízečka 

pro MŠ. Mateřská škola vyučuje od 1. 9. 2023 podle ŠVP pro předškolní vzdělávání,,Barevný svět.“ 

Mateřská škola se nachází v přízemí soukromého objektu. Pro potřeby mateřské školy je zde šatna, 

dostatečně prostorná herna, pracovní třída se stolečky, ložnice, umývárna se záchody, jídelna s 

výdejnou a sklad pomůcek. Škola je umístěna ve výhodné poloze pro děti – ve středu obce, 

obklopena školní zahradou, kde je umístěno pískoviště a hřiště.  Tato lokalita je velice klidná a 

příjemná, s možností četných vycházek. Ve vzdálenosti 100 m je autobusová zastávka.  

 

Základní škola 

  
V naší základní škole jsou žáci od 1. do 5. ročníku. Je zde pět kmenových tříd pro pět ročníků 1. stupně 

ZŠ. Škola je rodinného typu. Patří mezi inkluzívní školy, tzn. společně vzdělává a vychovává všechny 

žáky bez ohledu na jejich předpoklady a handicapy. Kapacita základní školy je maximálně 150 žáků. 

Základní školy bylo v tomto školním roce navštěvovalo celkem 86 žáků, z toho zhruba 45 % žáků ze 

spádové oblasti obce Sluhy. Ostatní žáci jsou bydlištěm z okolních obcí. Základní škola zaměstnává 7 

učitelů a 5 asistentů pedagoga.  Základní škola vyučuje podle ŠVP pro základní vzdělávání „Ostrov 

dětství“ včetně Dodatku ŠVP s účinností od 1. 9. 2023. Škola zaměstnává jednoho školníka a jednu  

uklízečku.  

Dvoupatrová budova základní školy se nachází ve středu obce. Původně jednopatrová budova 

malotřídní školy byla v letech 2009 až 2010 přestavěna z prostředků EU, v půdních prostorách byly 

vybudovány tři třídy, sociální zařízení a kancelář školy. V přízemí byla zrekonstruována školní kuchyně 

a jídelna, šatny a sociální zařízení. Dále byla zrekonstruována školní kotelna (vytápění školní budovy 



 

5 
 

je plynem) a přístavek vedle školy, který je aktuálně využíván jako keramická dílna a herna pro školní 

družinu, tzv. domeček. Při výuce využívají žáci též malou tělocvičnu v budově školy a venkovní školní 

hřiště vybudované v rámci rekonstrukce vedle školní budovy. V tomto školním roce byly zakoupeny 

dvě  interaktivní tabule. Celkem jsou ve škole tři tato zařízení. 

 

Školní družina 

 

Školní družina provozuje tři oddělení, která pro žáky  od 1. do 5. ročníku - I. oddělení pro žáky 1. třídy, 

II. oddělení pro žáky 2. třídy a III. oddělení pro žáky 3., 4. a 5. třídy. 

Pracují zde tři pedagogové – vedoucí vychovatelka školní družiny a dvě vychovatelky. Školní družina 

vyučuje podle ŠVP pro školní družinu „Ostrov dětství“. 

Ranní provoz školní družiny je od 6,30 hodin do 8,00 hodin. Odpolední provoz je od 11,55 do 17,10 

hodin. Na provoz a akce ŠD jsou využívány vyčleněné prostory ve škole, tj. učebny, školní hřiště a 

tělocvična, pro vycházky okolí školy. 

 

Školní jídelna 

 

Činnost školní jídelny se řídí Řádem školní jídelny, Provozním řádem HACCP a Vyhláškou č. 137/2004 

Sb. o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách osobní a provozní hygieny při 

činnostech epidemiologicky závažných, ve znění vyhlášky č. 602/2006 Sb.  

V letošním roce  proběhla dvakrát  kontrola z KHS, která shledala drobné nedostatky ve výdejně MŠ. 

Tyto nedostatky byly odstraněny. KHS uložila škole blokovou pokutu ve výši 3 000 Kč za nevyhovující 

podmínky v suchém skladu výdejny MŠ. Zjištěné závady byly neprodleně odstraněny. 

Školní kuchyně připravuje obědy žákům základní a mateřské školy a zaměstnancům školy. Žákům 

mateřské školy poskytuje dopolední a odpolední svačiny. Jídelníček je sestavován na základě zásad 

zdravé výživy a dodržování spotřebního koše sledovaných potravin. Pro platby a objednávání jídel je 

využíván systém strava.cz. Pracuje zde vedoucí školní jídelny a dvě kuchařky. V tomto školním roce 

byla školní kuchyně vybavena novým konvektomatem. 

II. Přehled oborů vzdělávání, které škola vyučuje 

Předškolní vzdělávání 
 

 Školní vzdělávací program pro 
předškolní vzdělávání ZŠ a MŠ 
Sluhy „Barevný svět“ 
s účinností od 1. 9. 2023 

1  
třída 

25 
dětí 

Základní vzdělávání 
 

Obor  
79-01-/01 

Školní vzdělávací program 
„Ostrov dětství“  
včetně Dodatku k ŠVP Základní 
školy a Mateřské školy Ostrov 
dětství, s účinností od 1. 9. 
2023 

5  
tříd 

86 
žáků 



 

6 
 

III. Personální zabezpečení činnosti školy 

Pracovníci školy k 1. 9. 2023 

Pracovníci školy 
 

fyzické osoby přepočteno na úvazky 
celkem 

Pedagogičtí pracovníci 
 

15 12,1909 
 

Nepedagogičtí pracovníci 
 

7 5,8875 

Na mateřské dovolené 1 pedagogický pracovník. 

Na rodičovské dovolené 1 pedagogický pracovník. 

 

Kvalifikovanost pedagogických pracovníků k 1. 9. 2023 

 Kvalifikovaní pracovníci Nekvalifikovaní 
pracovníci 

Základní škola 
 

6 1 

Mateřská škola 
 

1 1 

Školní družina 
 

2 1 

Asistenti pedagoga 
 

5 0 

+ 1 kvalifikovaný pedagogický pracovník na mateřské dovolené  

+ 1 kvalifikovaný pedagogický pracovník na rodičovské dovolené  

Nekvalifikovaní pedagogičtí pracovníci si doplňují kvalifikaci. 

 

Změny v obsazeni pracovních pozic v průběhu školního roku 

V tomto školním roce odešly na mateřskou dovolenou Denisa Geyer Kleinová (administrativní 

pracovník) a Mgr. Jana Zatřepálková (pedagog).  

Na pedagogický zástup za MD do konce školního roku nastoupili stávající pracovníci školy. 

Ke dni 30. 6. 2024 se vzdala ředitelka školy Mgr. Kateřina Rychlá své funkce ze zdravotních důvodů. 

Od 1. 7. 2024 převzala funkci ředitelky školy Mgr. Petra Plačková. 

 

 



 

7 
 

 

IV. Organizace výchovně-vzdělávacího procesu školy 

a zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími  

potřebami a žáků s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

 

Počet žáků k 30. 9. 2023 

ročník třídní učitel počet žáků z toho dívek počet 
spádových dětí 

1. třída Mgr. Andrea Bičová 14 6 8 

2.třída Ing. Marcela Krištofová 22 11 12 

3.třída Mgr. Štěpánka Vaisová 14 5 6 

4.třída Mgr. Barbora Vardžiková 14 8 4 

5.třída Mgr. Václava Říhová 20 12 8 

celkem 84 42 38 

 

Počet žáků k 30. 6. 2024 

ročník třídní učitel počet žáků z toho dívek počet 
spádových dětí 

1. třída Mgr. Andrea Bičová 14 6 8 

2.třída Ing. Marcela Krištofová 25 13 12 

3.třída Mgr. Štěpánka Vaisová 14 5 6 

4.třída Mgr. Barbora Vardžiková 14 8 4 

5.třída Mgr. Václava Říhová 19 12 8 

celkem 86 44 38 

 

 

Počet žáků v základní škole podle bydliště k 1. 9. 2023 

název obce celkem podíl 

Sluhy 38 45,24 % 

Mratín 31 36,90 % 

Polerady 4 4,76 % 

Brázdim 2 2,38 % 

Praha 2 2,38 % 

Veleň 2 2,38 % 

Kostelec 1 1,19 % 

Měšice 2 2,38 % 

Nová Ves 1 1,19 % 

Líbeznice 1 1,19 % 

Celkem 84 100,00 % 



 

8 
 

Aktualizace ŠVP pro základní vzdělávání 

Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání Základní školy a Mateřské školy Sluhy, 

příspěvkové organizace – „Ostrov dětství“ byl od 1. 9. 2023 aktualizován dodatkem v souladu s 

Opatřením ministra školství, mládeže a tělovýchovy, kterým se změnil Rámcový vzdělávací program 

pro základní vzdělávání - č. j.: MSMT-40117/2020-4 Praha, leden 2021. Změna se týká především 

nového pojetí informatiky.  

Učební plán od 1. 9. 2023 

 
           

Vzdělávací 
oblast 

Předmět zkratka 

ROČNÍK Celkový 
počet 
hodin 

předmětu 

Dotace              
1. 

stupeň 

  Minimální 
časová 
dotace 
podle 
RUP 

Disponibilní 
hodiny 

předmětu 

1. 2. 3. 4. 5. 

  

Jazyk a 
jazyková 
komunikace 

Český jazyk              
a literatura 

ČJ 8 8 9 7 7 39 33 + 6   33 6 

Anglický 
jazyk 

AJ 1 2 3 3 3 12 9+3   9 3 

Matematika 
a její 
aplikace 

Matematika M 4 5 5 5 5 24 20 + 4   20 4 

Informatika Informatika INF  -   -  - 1 1 2 2   2 0 

Člověk a 
jeho svět 

Prvouka PRV 2 2 2  -  - 6 6   

11 3 Přírodověda PŘ  -   -  - 2 2 4 3 + 1   

Vlastivěda VL  -   -  - 2 2 4 2 + 2   

Umění a 
kultura 

Hudební 
výchova 

HV 1 1 1 1 1 5 5   

12 0 

Výtvarná 
výchova 

VV 1 1 2 1 2 7 7   

Člověk a 
zdraví 

Tělesná 
výchova 

TV 2 2 2 2 2 10 10   10 0 

Člověk a 
svět práce 

Pracovní 
činnosti 

PČ 1 1 1 1 1 5 5   5 0 

   20 22 25 25 26 118 102 + 16  102 16 



 

9 
 

 
 

            

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

Ve školním roce 2023/24 jsme v základní škole vzdělávali 18 žáků  se speciálními vzdělávacími 

potřebami. Z toho šest žáků s převažujícím stupněm PO 1, sedm žáků s převažujícím stupněm PO 2 

a pět žáků s převažujícím stupněm PO 3. 

Tři žáci měli individuální vzdělávací plán.  

Pět žáků bylo vzděláváno s pomocí asistenta pedagoga dle doporučení školského poradenského 

zařízení. 

Žádný žák nebyl diagnostikován školským poradenským zařízením jako mimořádně nadaný.  

Doučování žáků 

V tomto školním roce již škole nebyly poskytovány finanční prostředky z fondu EU pro doučování 

žáků v rámci „Národního plánu obnovy“ jako v minulých letech. Přesto pedagogové potřebným 

žákům poskytovali doučování podle potřeby. 

Vzdělávání žáků cizinců 

K 30. 9. 2023 jsme v ZŠ vzdělávali 5 žáků s jiným než českým státním občanstvím (2x Ukrajina, 2x 

Slovensko, 1x Maďarsko). 

Pro jazykovou přípravu žáků cizinců byla vytvořena jedna vyučovací skupina, žáci byli vyučováni 

českému jazyku pravidelně 2x týdně jednu vyučovací hodinu. 

Financování jazykové přípravy žáků s cizím státním občanstvím probíhalo v období září až prosinec 

2023 a leden až srpen 2024. Finance na mzdy poskytl krajský úřad. 

 

V. Údaje o zápisu k povinné školní docházce 

Základní škola – zápis do 1. třídy 

počet 
přijatých 
žádostí 

z toho počet dětí 
starších 6 let 
(nástup po 
odkladu) 

počet 
odkladů pro 
školní rok 
2024 - 2025 

počet 
prvních 
tříd k 1.9. 
2024 

počet dětí 
přijatých 
do první 
třídy 

z toho počet 
žáků patřících 
do spádového 
obvodu školy 

35 
 

9 5 1 25 10 

 

Zápisu do 1. třídy se zúčastnilo celkem 35 žadatelů.  

Z tohoto počtu 35 žadatelů bylo vyřízeno 5 odkladů povinné školní docházky. 

V souladu s kritériem č. 1 bylo přijato 8 žáků (žadatelé bydlištěm v obci Sluhy). 

V souladu s kritériem č. 2 bylo přijato 6 žáků (žadatelé bydlištěm v jiné obci, jejichž sourozenec je již 

žákem této základní školy). 



 

10 
 

16 žadatelů bylo bydlištěm v jiné obci   ̶  podle kritéria č. 3. 

Do stanovené kapacity 1. třídy zbývalo 11 uchazečů, o jejichž přijetí k základnímu vzdělávání bylo 

rozhodnuto losem dne 2. 5. 2024. Losováni byli uchazeči splňující kritérium č. 3   ̶  děti s místem 

trvalého pobytu mimo obec Sluhy (kromě kritéria č. 2). 

Dále bylo losem stanoveno pořadí 5 nepřijatých uchazečů, podle něhož byla obsazována uvolněná 

místa (v tomto pořadí byli uchazeči oslovováni), kterých se vzdali uchazeči přijatí podle kritérií č. 1 a 

č. 2 nebo vylosovaní uchazeči podle kritéria č. 3. do maximální kapacity třídy 25 žáků celkem. 

Ředitelka Základní školy a Mateřské školy Sluhy, Sluhy 29 jako příslušný správní orgán podle 

ustanovení § 46 a § 165 odst. 2 písm. e), zákona č.561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění a v souladu se zákonem č. 

500/2004 Sb. o správním řízení (správní řád), projednala všechny žádosti o přijetí dítěte k základnímu 

vzdělávání pro školní rok 2024/2025 přijatých v době zápisu 8. - 10. 4. 2024 a dle vydaných kritérií ze 

dne 7. 2. 2024 a přijala ke dni 2. 5. 2024 k základnímu vzdělávání v základní škole od 1. 9. 2024 celkem 

25 žadatelů na 25 volných míst. 

Do 1. třídy v novém školním roce 2024/ 2025 nastoupilo 22 žáků. 

 

VI. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

 

Hodnocení činnosti základní školy 

Žákům se daří dosahovat cílových kompetencí vzdělávání podle programu ŠVP „Ostrov dětství“. 

Převážná většina žáků zvládá očekávané výstupy, dokáže zaujímat postoje, sdělovat názory a 

obhajovat je, vést dialog, diskutovat, spolupracovat, kultivovaně vystupovat. Žáci se aktivně účastnili 

projektových dnů, vědomostních a sportovních soutěží apod. 

Povinná výuka plavání 

Žáci se stejně jako loni účastnili plaveckého výcviku. Výuku opět zajišťovala Plavecká škola Neratovice 

v rozsahu 10 lekcí. 

Ozdravné pobyty v přírodě 

V jarních měsících se účastnilo 40 žáků z 1., 3. a 5. třídy týdenního ozdravného pobytu v RS Eden 

Jinolice. Týdenního ozdravného pobytu v RS Vltava ve Strážném se účastnilo 22 žáků z 2. a 4. třídy. 

Ozdravné pobyty jsou ideálním spojením výuky a pobytu v přírodě.  

 

Matematická soutěž 

Tradiční matematické soutěže KLOKAN se v kategorii „Cvrček“ účastnilo 32 žáků z 2. a 3. třídy. V této 

kategorii dosáhla žákyně nejvyššího počtu 81 bodů. V kategorii „Klokánek“ se účastnilo 29 žáků ze 4. 

a 5. třídy, kde žákyně dosáhla nejvyššího počtu 82 bodů. 



 

11 
 

 

Přechod na víceleté gymnázium 

Do konce školního roku nebylo zákonnými zástupci žáků oznámeno vedení školy žádné přijetí žáků 

na víceletá gymnázia. 

Účast v krajském kole ankety "Zlatý Ámos“ 

V letošním školním roce rodiče a děti z 3. třídy nominovali  třídní učitelku Mgr. Štěpánku Vaisovou 

do soutěže, která se účastnila krajského kola soutěže. 

 

Hodnocení činnosti mateřské školy 

Na začátku školního roku nastoupily do mateřské školy dvě nové učitelky.  

Činnosti v mateřské školy probíhaly dle plánu a v souladu s ŠVP „Barevný svět“ zpracovaného v 

souladu s RVP PV. Učitelky kladly důraz na rozvíjení smyslového vnímání dětí jako základu 

přirozeného poznávání, denně zařazovaly hry a činnosti na rozvoj sluchového, zrakového a 

hmatového vnímání. Denně věnovaly pozornost prevenci vadné výslovnosti zařazováním jazykových 

chvilek a rozvíjení komunikativních dovedností. Kladly důraz na rozvíjení základů společenského 

chování a sociálních návyků dětí. Pedagogové naší mateřské školy dbali na to, aby bylo každé dítě 

šťastné a spokojené a byly rozvíjeny v maximální možné míře jeho schopnosti a dovednosti. Po celý 

školní rok dětem zajišťovali podnětné prostředí, ve kterém se děti mohly cítit bezpečně a radostně a 

zajišťovali dostatek podnětů k dalšímu tělesnému i duševnímu vývoji dětí a tím vytvářeli základní 

předpoklady pro jejich pozdější vzdělávání. Snahou mateřské školy bylo doplňovat rodinnou 

výchovu, prohlubovat vzájemné výchovné působení rodiny a školy, přispívat k rozšiřování dětských 

zkušeností a zajistit dítěti všestranný rozvoj. Rodiče byli pravidelně informováni o prospívání svého 

dítěte, o jeho individuálních pokrocích v rozvoji a učení. Dětem s různými výchovnými a vzdělávacími 

problémy se pedagogové snažili zajistit včasnou odbornou péči. Paní učitelky organizovaly zájmovou 

činnost (taneční kroužek) a aktivity ve spolupráci s rodiči nad rámec ŠVP (tematické výtvarné dílny 

pro děti a jejich rodiče). Několik žáků se zúčastnilo výuky plavání. Měsíční poplatek za celodenní  

pobyt dítěte v mateřské škole byl v tomto školním roce stanoven  

na částku 700 Kč. 

 

Hodnocení činnosti školní družiny 

Do školní družiny bylo zapsáno celkem 57 žáků, z toho 26 dívek. ŠD byla složena ze třech oddělení. 
Na začátku školního roku nastoupily do družiny dvě nové vychovatelky školní družiny.  
Činnosti, ve školní družině velmi dobře doplňovaly výuku v základní škole, střídaly se činnosti 
výtvarné, pracovní, hudební i tělovýchovné. Vychovatelky připravovaly pro žáky poutavý a pestrý 
program, který vycházel z celoročního plánu činnosti ŠD. Součástí celoročního plánu ŠD byl projekt 
Dopravní výchova, pořádaly se pro žáky sportovní soutěže, maškarní zábava, barevný týden aj. 
Vychovatelky společně s žáky připravily vánoční jarmark.  
Žáci, měli možnost zdarma navštěvovat taneční a rytmickou přípravu pod vedením odborných 



 

12 
 

trenérů. Vychovatelky organizačně zajišťovaly příchod a odchod žáků na odpolední zájmové kroužky. 
Měsíční poplatek za školní družinu byl v tomto školním roce stanoven na částku 250 Kč. 
 

Přehledy klasifikace     

 

 

VII. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

Prevenci sociálně patologických jevů v naší škole zaměřujeme především na vytváření základů pro 

pozdější předcházení rizikovým jevům v chování, jako jsou záškoláctví, šikana, kyberšikana, užívání 

návykových látek apod. Pedagogové předávají dětem vhodné informace prostřednictvím školního 

vzdělávacího programu, systematicky pracují s třídními kolektivy v oblasti sociálního učení (pomoc 

kamarádům, smysl pro povinnost, slušné chování a vyjadřování, úcta k dospělým, u starších žáků 

základy právního vědomí) a vytvářejí základy pro pozdější volnočasové aktivity (výběr vhodných 

zájmových kroužků, sportu). Školní preventivní strategie je součástí našeho ŠVP. 

Cíle 

spolupráce mladších a starších žáků 
zkvalitňování třídního a školního klimatu 
rozvoj sociálních dovedností žáků 
rozvoj dovedností pro život 
upevňování zdravého životního stylu 
kvalitní nabídka volnočasových aktivit pro žáky 
podpora kulturních akcí 



 

13 
 

průběžné vzdělávání pedagogů v problematice rizikového chování 
podpora role třídního učitele 
spolupráce se Školním poradenským pracovištěm 
seznamování pedagogů s kompetencemi jednotlivých složek v oblasti rizikového chování 
průběžné informování rodičů o preventivních aktivitách školy 
zajišťování individuálních konzultací rodičů s pracovníky Školního poradenského pracoviště 
podpora aktivních vztahů škola – rodiče – žáci 
 
Aktivity zaměřené na prevenci 
Nabídka odpoledních zájmových kroužků v areálu školy 

Florbal – ukázka zájmového kroužku – dopolední ukázkové lekce pro každou třídu 

Speciální výuka tance zařazená do předmětu tělesná výchova – Taneční škola Capax (zdarma) 

Třídní schůzky 

Podzimní společné tvoření rodičů s dětmi v mateřské škole – odpolední akce 

Preventivní oční prohlídka dětí v mateřské škole 

Logopedická diagnostika dětí v mateřské škole 

Návštěva knihovny v Brandýse nad Labem – exkurze 

Zpívání u rozsvěcení vánočního stromečku v obci – večerní akce 

Mikulášská nadílka v základní a mateřské škole 

Vánoční tvoření s rodiči a dětmi v mateřské škole – odpolední akce 

Školní vánoční JARMARK – tradiční celoškolní akce pro děti, rodiče a veřejnost 

Preventivní výukový program "Neubližujme si!" - interaktivní prevence šikany pro 2. až 5.třídu 

Lekce tance pro školní družinu – Taneční škola Capax (zdarma) 

„Přespávačka“ ve škole – 1., 3. a 5. třída 

Besídka ke Dni matek v mateřské škole 

Návštěva člena IZS a ukázka nového hasičského vozu – projektové dopoledne 

Sportovní odpoledne ke Dni dětí 

Škola v přírodě - RS Eden Jinolice (Český ráj) – 1., 3. a 5. třída 

Škola v přírodě – RS Vltava Strážné (v Krkonoších) – 2. a 4. třída 

Canisterapie – projektové dopoledne – 2. třída 

Besídka – rozlučka v MŠ - pasování předškoláků na školáky, opékání buřtů s rodiči 

Závěrečná školní besídka (akademie) všech tříd, pasování prvňáčků na čtenáře, vítání nových 

prvňáčků – odpolední akce pro děti, rodiče a veřejnost 

 

   

Projekty ve spolupráci s jinými organizacemi 

BESIP Dopravní výchova – Chodec a cyklista – celoroční preventivní program 

Hasiči Praha – ukázky hasičské výstroje a techniky – primární prevence 

Recyklohraní – zapojení do Celoroční hry 

Policie ČR – primární prevence 

Mateřská škola Mratín – pravidelná každoroční návštěva předškoláků z Mratína ve školních lavicích 



 

14 
 

Ovoce do škol – zapojení do Projektu EU, cílem je vytvořit správné stravovací návyky ve výživě dětí 

Mléko do škol – zapojení do Projektu EU, cílem je vytvořit správné stravovací návyky ve výživě dětí 

Nakladatelství Albatros, Fragment, Grada a Portál  

 

Preventivní programy hrají důležitou roli v ochraně dětí před rizikovým chováním a v budování 

bezpečného a pozitivního školního prostředí. Díky trpělivé práci našich pedagogů a spolupráci s 

organizacemi, které se zabývají osvětou v oblastí prevence před rizikovým chováním se nám daří 

nejen předcházet problémům, ale také podporovat zdravý vývoj a pohodu našich žáků.  

 

VIII. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

Pedagogové základní a mateřské školy se zúčastňovali vzdělávacích aktivit dle potřeb školy a 

individuálního zájmu. Nepedagogičtí pracovníci se vzdělávali v oblasti aktuálních předpisů a 

bezpečnosti práce (Školení hygienického minima pro pracovníky kuchyně, seznámení s Vyhláškou 

č. 137/2004 Sb. o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách osobní a provozní 

hygieny při činnostech epidemiologicky závažných, ve znění vyhlášky č. 602/2006 Sb.). 

DVPP 

Školení ředitelů „Aktuality v legislativě“ (M. Puškinová, MAS – Střední Polabí) – ředitelka školy 
Školení BOZP a PO – všichni zaměstnanci 
Seminář „Literatura pro děti“ – pedagog MŠ 
Seminář „Jóga pro děti“ – pedagogové MŠ 
Webinář "Podstatná jména, mluvnické kategorie" – pedagog ZŠ 
Vzdělávací program "Prevence vzniku vadného držení těla u dětí II. část" – všichni pedagogové 
Webinář „Zápisy do MŠ“– vedoucí pracovníci 
Seminář „Jak zvládnout mimořádnou situaci při hrozbě střelcem v budově školy – Strategie USB“ - 
školení Policie ČR – ředitelka školy + pedagog ZŠ 

 
Veškeré získané poznatky ze školení byly využity při výuce dětí a žáků. Velmi pozitivně byl pedagogy 

vnímán seminář pro celou sborovnu Vzdělávací program "Prevence vzniku vadného držení těla u 

dětí II. část"(v minulém školním roce proběhla I. část tohoto programu). 

 

Samostudium 

Všichni pedagogové čerpali v průběhu školního roku dny samostudia. 

Podzimní, zimní a jarní prázdniny věnují pedagogové studiu ŠVP, jeho doplňování, studiu odborné 

literatury, školení nebo individuálnímu studiu pro zvýšení kvalifikace. 

Vedení školy podporovalo samostudium u pedagogických pracovníků základní školy i mateřské 

školy nákupem nových kvalitních publikací a metodických materiálů. 



 

15 
 

Jeden pedagogický pracovník dokončil bakalářské studium pedagogického zaměření. 

Jeden pedagogický pracovník dokončil středoškolské odborné studium. 

IX. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

Školní a mimoškolní akce jsou pravidelně průběžně zveřejňovány na nových webových stránkách 

školy www.zsmssluhy.cz. 

Pravidelně pořádáme exkurze, výlety, návštěvy divadelních představení, kulturní akce, turistické 

vycházky a sportovní akce. 

 

Veřejná vystoupení žáků školy  

Zpívání dětí a žáků u rozsvěcení vánočního stromečku v obci 

Školní vánoční JARMARK – tradiční celoškolní akce pro děti, rodiče a veřejnost 

Zápis dětí do budoucích prvních tříd 

Zápis dětí do mateřské školy 

Besídka ke Dni matek v MŠ 

Návštěva předškoláků z MŠ Mratín a MŠ Sluhy v 1., 2. a 3. třídě – Brzy budu prvňáček 

Besídka – rozlučka v MŠ - pasování předškoláků na školáky, opékání buřtů s rodiči 

Závěrečná školní besídka (akademie) všech tříd, pasování prvňáčků na čtenáře, vítání nových 

prvňáčků – odpolední akce pro děti, rodiče a veřejnost 

Odpolední akce pro rodiče v mateřské škole 

Podzimní společné tvoření rodičů s dětmi 

Vánoční společné tvoření s rodiči a dětmi 

Jarní společné tvoření rodičů s dětmi 

Akce a programy s enviromentálním zaměřením 

Výukový program "Zaniklá řemesla" – Dům zaniklých řemesel, Dolní Vidim (CHKO Kokořínsko) 

Celoroční sběr baterií a tonerů v rámci celoroční soutěže Recyklohraní 

Sběr drobného elektra v rámci celoroční soutěže Recyklohraní 

Polabská geostezka Brandýs n. Labem – Horniny zblízka - exkurze žáků 

Výukový program "Cesta ke chlebu" v Ekocentru Toulcův dvůr 

Povídání o včelách – výukový program 

Akce pro děti a rodiče UKLIĎME ČESKO, ukliďme společně naši obec Sluhy 

Pěší výlet do Mratína a Měšic v rámci akce UKLIĎME ČESKO 

Výukový program – Ukázka živých dravců 

Včeličky - výukový program pro mateřskou školu 

Výlet dětí do Zooparku Nehvizdy včetně výukového programu 

Týdenní ozdravné pobyty žáků v přírodě 

   

 

http://www.zsmssluhy.cz/


 

16 
 

Další aktivity – exkurze, návštěvy divadel 

Návštěva knihovny v Brandýse nad Labem 

Mikulášská nadílka v základní a mateřské škole 

Fotografování tříd 

Pejsci – ukázka výcviku malých psů 

Výukový program Abeceda peněz – Česká spořitelna 

Divadelní představení Jeden den u Dvořáků v Hudebním divadle Karlín 

Pískování – speciální výtvarná aktivita 

Divadlo v kufru – Pohádka „Kašpárek a Vánoce v myslivně“ – pro MŠ a 1. třídu 

Výukové programy „Jak šla kometka do světa“ + „Planety, zajatci Slunce“ – Hvězdárna Ďáblice 

Kino - promítání filmu „Zpívej 2“ – celoškolní akce pro děti za pololetní vysvědčení 

Výukový program Králíci na vodítku 

Divadélko myšky Elišky "O marnivé slepičce" + výtvarná dílna 

Divadlo v kufru – Pohádka "O lvíčkovi"– pro MŠ a 1. třídu 

Divadlo Spejbla a Hurvínka – „Hurvínkova nebesíčka“ – pro MŠ a 1. třídu 

Šílený týden - Den šílených účesů, Den bez tašek, Pyžamový den, Den naruby 

Barevný týden ve školní družině 

Exkurze do Svíčkárny a mýdlárny Šestajovice 

Výlet dětí z mateřské školy do Brandýsa nad Labem 

 

 

X. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI 

Ve školním roce 2023/2024 nebyla provedena kontrola ČŠI. 

 

XI. Základní údaje o hospodaření školy za kalendářní rok 2023 

 
1. Finanční vypořádání dotací poskytnuté krajem ze státního rozpočtu 

 

Neinvestiční dotace celkem      11 573 470,00 
Z toho: 

*Přímé náklady na vzdělávání               11 403 070,00 
V tom: a/ prostředky na platy      8 109 679,00 

 b/ OON                                                                         69  000,00 
             c/ ostatní (pojistné + FKSP + ONIV)                    3 224 391,00 
*Národní plán obnovy celkem                                           170 400,00 
Z toho: a/ NPO Doučování (leden-srpen 2023)                  62 400,00 

              b/ NPO Digitalizace MŠ                                             88 000,00 
              c/ NPO Prevence digitální propasti                         20 000,00 



 

17 
 

 
 
              

2. Dotace poskytnuté zřizovatelem na provoz školy a investiční dotace 

 

Schválený rozpočet na provoz školy pro rok 2023                               1 664 000,00  Kč 
Investiční dotace zřizovatele pro ZŠ (interaktivní dotyková tabule)       58 643,00  Kč 
Investiční dotace zřizovatele pro MŠ (výměna lina + opravy)                  43 957,00  Kč 
Celkem                                                                                                          1 766 600,00  Kč 

 

3. Investiční dotace poskytnutá obcí Mratín 
    
INVESTIČNÍ DOTACE PRO ZŠ (NÁBYTEK DO 1. TŘÍDY)                                            78 571,59  KČ 

 
        
 

4. Hospodářský výsledek z hlavní činnosti   
 

     

Hospodářský výsledek z hlavní činnosti                                                       199 068,20  Kč 

Z toho: a/ do Fondu odměn                                                                           39 000,00  Kč (20 %) 
              b/ do Fondu rezervního                                                                  160 068,20  Kč (80 %) 

 
Konečný stav Rezervního fondu k 31. 12. 2023 byl 344 266,06 Kč. 
 
 
Nové digitální pomůcky z dotace NPO 
Pro kalendářní rok 2023 byly naší škole určeny finanční prostředky v rámci dotace „Národní 
program obnovy“ ve výši: 
 

     

a/ Pokročilé digitální učební pomůcky (DIGIPOMŮCKY 33087)      88 000,00 Kč 

b/Prevence digitální propasti (DIGIPROPAST 33088)                       20 000,00 Kč 
 
 
 
Z této dotace bylo pořízeno: 

pomůcka počet cena kód 

Třídní sada Blue-Bot 2 34 198 Kč 33087 
Blue-Bot TacTile Čtečka 1 3 490 Kč 33087 

Bee-Bot / Blue-Bot radlice 1 659 Kč 33087 
Bee-Bot / Blue-Bot sada držáků na pero 1 659 Kč 33087 

Projektor Epson CO-FH02 1 13 790 Kč 33087 
Vizualizér Epson ELPDC07 2 11 893 Kč 33087 

Digitální binokulární lupa BA991 LED 
10x/20x/40x 5 MP USB 2.0 

1 12 345 Kč 33087 

Sada žákovský mikroskop s USB kamerou 2 11 110 Kč 33087 
Notebook Retail HP NTB 250 G10 2 20 000 Kč 33088 



 

18 
 

Celkem  - 108 000 Kč - 

 

XII. Přehled realizovaných oprav a investic ve školním roce 2023/ 2024 
 
ZŠ a MŠ Sluhy hospodařila ve školním roce 2023/ 2024 s prostředky, které byly poskytovány: 
 
1. Krajským úřadem – mzdové prostředky, ONIV, dotace NPO na digitální pomůcky 
2. Zřizovatelem Obcí Sluhy – prostředky na provoz školy, investiční dotace 
3. Obcí Mratín – investiční dotace 
 
Opravy a investice  
 

 místo částka datum hrazeno 

Výmalba šatny, umývárny, herny, 
třídy, jídelny a kuchyně 

 
MŠ 

 
29 500 Kč 

 
08/2023 

 
Provoz školy 

Výmalba schodiště z 1. do 2. p., 
chodba 2. p., učebna nové 1. třídy, 
poč. učebna, ředitelna, WC, opravy 
v přízemí na chodbě, v šatnách a 
v jídelně 

 
ZŠ 

 

 
21 000 Kč 

 
08/2023 

 
Provoz školy 

Výměna lina ve třídě a drobné 
opravy 

MŠ 43 957 Kč 08/2023 Dotace od Obce Sluhy 

Oprava splachování WC – materiál MŠ 2 279 Kč 08/2023 Provoz školy 

Oprava osvětlení ZŠ 8 000 Kč 08/2023 Provoz školy 

Žaluzie do oken – materiál MŠ 5 516 Kč 09/2023 Provoz školy 

Záclony do oken – materiál MŠ 1 192 Kč 09/2023 Provoz školy 

Kovový regál do skladu kuchyně ŠJ 10 150 Kč 09/2023 Provoz školy 

WiFi routery ZŠ 2 247 Kč 10/2023 Provoz školy 

Oprava notebooku ZŠ 1 350 Kč 10/2023 Provoz školy 

Regál do školní jídelny ŠJ 3 500 Kč 11/2023 Provoz školy 

Notebok 2 ks žákovský ZŠ 18 780 Kč 11/2023 Provoz školy 

Sporák Mora do výdejny ŠJ MŠ 11 138 Kč 11/2023 Provoz školy 

Projekční plátno se stativem ZŠ 1 764 Kč 11/2023 Provoz školy 

Oprava a údržba plynové kotelny 
+ nové čidlo na únik plynu 

 
ZŠ 

 
4 377 Kč 

 
12/2023 

 
Provoz školy 

Matrace a prostěradla do ložnice 15 
ks 

MŠ 24 300 Kč 12/2023 Provoz školy 

Náhradní díly pro opravu žaluzií v zš ZŠ 1 818 Kč 12/2023 Provoz školy 

Náhradní díl pro notebook ZŠ 1 569 Kč 12/2023 Provoz školy 

Nábytek do sborovny – skříně  
(materiál) 

 
ZŠ 

 
28 809 Kč 

 
12/2023 

 
Provoz školy 

Nábytek do sborovny – kuchyňský 
kout a lednice (materiál) 

 
ZŠ 

 
27 908 Kč 

 
12/2023 

 
Provoz školy 

Oprava myčky Silanos ve školní 
kuchyni 

ŠJ 3 555 Kč 01/2024 Provoz školy 

Nábytek do 1. třídy – lavice, židle ZŠ 78 571 Kč 01/2024 Dotace od obce 
Mratín 

Oprava regálů ve skladu výdejny ŠJ  MŠ 6 100 Kč 02/2024 Provoz školy 
Oprava konvektomatu ve školní 
kuchyni 

ŠJ 1 000 Kč 02/2024 Provoz školy 

Elektroinstalační práce ve skladu a     



 

19 
 

výdejně ŠJ + materiál MŠ 3 440 Kč 03/2024 Provoz školy 

Notebook 2 ks učitelský ZŠ 9 960 Kč 03/2024 Provoz školy 

Konvektomat Retigo do školní 
kuchyně 

 
ŠJ 

 
254 000 Kč 

 
04/2024 

Dotace z obcí Sluhy  
+ Mratín 

Zednické práce ve skladu výdejny ŠJ 
+ materiál 

 
MŠ 

 
2 200 Kč 

 
04/2024 

 
Provoz školy 

Nové lino ve skladu výdejny ŠJ, 
práce 
+ materiál 

 
MŠ 

 
6 608 Kč 

 
04/2024 

 
Provoz školy 

Nábytek do mš MŠ 31 795 Kč 04/2024 Provoz školy 

Elektroinstalační práce + materiál ŠJ+ZŠ 17 860 Kč 04/2024 Provoz školy 

Kancelářská kuchyňka + lednice MŠ 35 424 Kč 04/2024 Provoz školy 

Zásobníky Tork na papírové ručníky, 
tekuté mýdlo a toal.papír (+náplně) 

 
ZŠ 

 
8 323 Kč 

 
06/2024 

 
Provoz školy 

Sítě proti hmyzu do výdejny ŠJ MŠ 4 144 Kč 06/2024 Provoz školy 

Oprava el. zabezpečení budovy 
+ materiál 

 
ZŠ 

 
6 186 Kč 

 
06/2024 

 
Provoz školy 

Oprava plynových kotlů ZŠ 1 820 Kč 06/2024 Provoz školy 

Interaktivní dotyková tabule do 1. 
třídy 

ZŠ 119 000 Kč 06/2024 Dotace od obce 
Mratín  

 

 

 
 

 

 
 
Ve Sluhách, dne 30.9.2024 

 

 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 
 

                       Fotografie ze školních akcí                                                   

 

 

 


